Sebagai upaya untuk menjembatani antara sistem pendidikan tradisional yang dilakukan oleh pesantren di sistem pendidikan modern dari hasil akulturasi.

1.3. Bentuk Lembaga Pendidikan Pada Masa Sahabat Rasulullah

a. Masa Khalifah Abu Bakar (11-13 H/632-634 M)

Abu Bakar adalah khalifah Islam pertama yang dilantik oleh seluruh komunitas muslim sepeninggalan Nabi Muhammad dan ia berjuang mengkonsolidasikan kekuatan Islam di Arabia, Ia adalah kalangan bangsawan Mekkah yang kaya raya dan sebagai orang kedua yang memeluk Islam⁶ setelah Khadijah.

⁹ Muhammad Husain Haekal, *Hayat Muhammad 'Sejarah Hidup Muhammad'*, (diterjemahkan: Ali Auda), (Jakarta: PT Tintamas Indonesia, 1994), cetakan ketujuh belas, h. 582-584

tempat pertemuan dan lembaga pendidikan Islam, sebagai tempat shalat berjamaah, membaca Alquran, dan sebagainya.

b. Masa Khalifah Umar Ibnu Khattab (13-23 H/634-644 M)

Khalifah kedua dalam Islam juga orang kedua dari kalangan *khulafaur-Rasydin* (khalifah yang lurus). Ia merupakan satu diantara tokoh-tokoh besar dalam sejarah Islam. Ia terkenal dengan tekad dan kehendaknya yang sangat kuat, cekatan, dan karakternya yang berterus terang, sebelum menjadi khalifah dikenal sebagai pribadi yang keras dan tidak mengenal kompromi dan bahkan kejam.

Mereka bertugas mengajarkan isi Alquran, fiqih, dan ajaran Islam lainnya kepada penduduk yang baru masuk Islam. Lembaga pendidikan Islam pada masa Umar Bin Khatab, diantaranya mesjid, kuttab, pasar, rumah-rumah guru yang diangkat oleh khalifah.

c. Masa Usman Ibnu Affan (23-35 H/644-656 M)

Khalifah ketiga periode *khulafaur rasydin*, ia dipilih sebagai khalifah oleh sebuah dewan pemilihan yang disebut *syura*. Sahabat yang sangat berjasa pada periode-periode awal pengembang Islam, baik pada saat Islam dikembangkan

Lambat laun timbullah bermacam-macam cabang ilmu hadist. Tempat belajar masih di kuttab, di masjid atau rumah-rumah. Pada masa ini tidak hanya alquran yang dipelajari tetapi Ilmu Hadist dipelajari langsung dari para sahabat rasul.

d. Masa Khalifah Ali Ibnu Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)

Khalifah keempat *khulafahur rasyidin* juga sepupu dan sekaligus menantu Nabi Muhammad SAW. adalah Ali ibnu Abi Thalib. Keturunan Bani Hasyim ini lahir di Mekah tahun 603 M dari kalangan remaja, ia adalah yang pertama masuk Islam . Nabi mengasuh Ali sejak usia 6 tahun dan pernah menyebutnya “saudaraku” dan “ahli warisku”.